¹²⁴ Ulp. 56 *ad ed.* D. 47.10.1.3: *Item aut per semet ipsum alicui fit iniuria aut per alias personas. Per semet, cum directo ipsi cui patri familias vel matri familias fit iniuria: per alias, cum per consequentias fit, cum fit liberis meis vel servis meis vel uxori nuntive: spectat enim ad nos iniuria, quae in his fit, qui vel potestati nostrae vel affectui subiecti sint.* V. inoltre I. 4.4.2: *Patitur autem quis iniuriam non solum per semet ipsum, sed etiam per liberos suos, quos in potestate habet: item per uxorem suam, id enim magis praevaluit. itaque si filiae alicuius, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum iniuriarum agi potest, sed etiam patris quoque et mariti nomine. Contra autem, si viro iniuria facta sit, uxor iniuriarum agere non potest: defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoribus aequum est. Sed et socer nurus nomine, cuius vir in potestate est, iniuriarum agere potest.* Non è questa la sede per affrontare compiutamente la questione delle *iniuriae* subite dai soggetti a potestà, tematica peraltro assai complicata. Ci si limiterà a riportare due passi particolarmente significativi per le offese subite dal *filius familias*, Ulp. 56 *ad ed.* D. 47.10.1.5: *Usque adeo autem iniuria, quae fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiamsi volentem filium quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit, quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat;* D. 44.7.9: *Filius familias suo nomine nullam actione habet, nisi iniuriarum et quod vi aut clam et depositi et commodati, ut Iulianus putat.* Per quanto concerne l'*ademptata pudicitia*, particolare forma di *iniuria* arrecata al pudore dei soggetti a potestà, v. S. FUSCO, 'Edictum de ademptata pudicitia', in *Diritto@Storia*, 2010. Più in generale, cfr. v. G. HUBRECHT, *Manuel de Droit Romain*, II, *Les Obligations*, Paris, 1943, 168.

IV

LA PERSECUZIONE PUBBLICA DELL'INIURIA E GLI SVILUPPI POSTCLASSICI DELL'ACTIO INIURLARUM

SOMMARIO: 1. La persecuzione criminale dell'*iniuria*. La *lex Cornelia de iniuriis*. 2. L'avvento del Principato, la repressione sistematica delle offese verbali e il loro rapporto col *crimen maiestatis*. 3. Segue. Costantino e l'Editto *de accusationibus*. 4. Sviluppi successivi: la spinta verso la criminalizzazione e l'opera riequilibratrice di Giustiniano.

1. *La persecuzione criminale dell'iniuria. La lex Cornelia de iniuriis.*

Accanto all'azione privata, attorno all'80 a.C. Silla introdusse la *quaestio de iniuriis* per colpire i casi di *pulsatio*, *verberatio*¹²⁵ e l'introduzione violenta nel domicilio altrui¹²⁶; atto nel quale può ravvisarsi il primo segno della tendenza a concepire come penali illeciti privati¹²⁷.